Ab initio hoc habuit se doctrinae ecclesiae, ut sacerdotes contentibus, ad grauitatem peccatorum, satisfactionis modum praescriberent.

reconciliatio sacerdotis.

Deinde, quo & illam ipsam procrastinandi licentiam ab-
sunderet, & nostram negligentiam, tarditatemq; illam peri-
culosam, velut calcariis quibusdā excitaret, nec prorsus re-
stitueret in nostro arbitrio, quando liberet per sacerdotale
ministerium, peccatorū nostrorum salutifera remedia quere-
re, salubriter ordinavit sancta mater ecclesia, ut saltem semel
quotannis quilibet Christi fidelis, iā rationis compos, se sub-
ter salutari pœnitentiā, peccata sua confiteatur suo parro-
cho, & sacerdoti: & impositam sibi pœnitentiā satisfactioniq;
adionem pro viribus adimplere studeat, absolutionemq; sa-
cerdotalem obtinere mereatur.

Ex his, & quid ex diuinarum scripturarum autoritate, & Peroratio,
quod ex catholice ab initio ecclesie (quæ ex aquilaram, quas de peccato
condidit, congregatione consensu, & concordia sententia indu-
bitata est) de peccatorum satisfactiōibus tenendum sit, eui-
denter factum existimo. Aduersus quæ cum aduersarij nihil
quam nuda sua somnia, absque vlla scripturarum autoritate
nuda demonstrationis euidencia, vllō argumentorum pōdere
preferant, securi sumus de omnium bonorum in hac cōtro-
uersia iudicio. Nisi quis dubitare possit, hos ne simpliciter af-
firmantes aliquid, an illos, docentes consonam catholicæ ec-
clesiæ doctrinam, etiam diuinarum scripturarum autoritate
sua dūtilissimam, sequi sit tutius.

Non docemus, quod illi nobis falso affingunt, opera illa
peccata, quæ sub satisfactiōis titulo pœnitentibus imponū-
tur, esse precium, propter quod debeat peccatorum remis-
sio, aliud nullum eius precium, quam vnum Christū, eius
sanguinem, passionem & mortem, agnoscimus, Nec ignora-
mus eundem, quod ex ipso est, dependisse abūde pro pecca-
toribus mundi, & ea quoties remittuntur, nobis remitti gra-
tiam, eiusdem illius precij intuitu. Attamen deum non ita sim-
pliciter ea cuique remittere: sed exigere etiam in nobis, & à
nobis pleraque in primis fidem: deinde ex fide peccatorum
admissorum pœnitentiā: ad hæc, cōuersionem ex sincero
corde ad ipsum, cum obtinēdæ ab eo veniæ fiducia. Ita quo-
que, etiā postquam ea remisit, temporariam nihilominus pro
peccatorum pœnitentiā punitionem exigit. Quam tamen, humiliter ac fideliter
suscepta expletāque à sacerdotibus suis iniuncta nobis
satisfactiōe pœnitentiæ, etiam ille ignoscit misericorditer, & exi-
gua

Salutaris ecclesie cōstitutio, que quilibet tur, saltē se mel quotā nis se sub- dere saluta ri pœnitentiæ.

Peroratio, de peccato rū pœnitē- tia & satisfactiōibus secundum doctrinam catholicæ ecclesie.

Que euidenter falsa affinguntur catholicis.

otifex. Quo-
Breuiter o-
consonādo.
tam vitam
us illis em-
agere, & ene-
oras yalu-
uacique ha-
miliatq; pro-
sus fuerit, ut
llexerunt de-
peccatis, se-
odum paulo
emonstratū-
mum quādā
dem exone-
tis in pœni-
teretur an-
tiores inci-
hoc ad imo-
ecclesiarum
peccata con-
actione pœ-
actionis mo-
tenebantur
erbis hoc di-
sui, sed par-
minia facer-
ur faceret.
m sit plerum-
raffinare, &
m subiectū
que impio-
ra cōsumas,
vt ad pecc-
et plerumq;
poris angu-
io pœnitenti-
tis, vt

gua castigatione hinc ita suscepta, etiam pro magna, qui dicitur, qui exacturus esset, contentus est.

Ut sua sententia impudenter statuatur aduersus orthodoxum omnium sententia.
Nos, inquit, dicimus de satisfactionibus canonicis, et nuper natis, non loqui scripturas, que eisdem accommo-
dantur à nostris. Bene habet, ut sciamus à quibus ista dicantur.
Sed qui estis vos, quibus aduersus prædictos, quos produ-
cimus testes, debeamus credere?

Quandoquidem illæ nuper nate sunt, inquit.
Sed etiam hoc vos dicitis, sed non demonstratis, & nos
tra clarissime demonstrauimus, etiam B. Cypriani tempo-
ribus fuisse usitatas in catholica ecclesia; neque tunc nascen-
tur, sed docebatur ab orthodoxis & catholicis Episcopis, et
Christi fidelibus necessaria.

satisfactio- nes canoni- ce quaeruntur.
Nisi forte in vocabulo (canonicis) nobis moliamini in-
dicias. Nos canonicas satisfactiones intelligimus, que ad eccle-
siarum præpositis, aut sacerdotibus, quibus id cõmuni est,
imponuntur pœnitentibus, & sua peccata confitentibus, per-
rundemq; remissionem quærentibus, sacerdotali ministerio.

canones pœnitentia- les antiquis- simi et quare nunc obliterati.
In quibus imponendis, quæ certius agerent, editi fuere etiam
in ipso ecclesiæ initio, canones quidam, quos pœnitentibus
vocâr, certis quibusdã criminibus grauioribus, præscriben-
tes, & tempus, & modum, formamque peragendæ satisfactio-
nis, & pœnitentiæ. Qui post, quando in multorum cordibus
refrigit fides, & charitas, & elanguit vigor illæ disciplinæ ec-
clesiasticæ, & ne ea pœnitentiæ seueritas, molles & languidos,
nec satis magnam salutis suæ curam agentes, prorsus abster-
ret à saluari pœnitentiâ, obliterati sunt, & vniuersum hodie
sacerdotum iudicio, & arbitrio relictum est. A quibus tamen,
quod minus fit, deus nõ negligit: sed vel in hac vita immensis
flagellis, vel post hanc vitam in igne purgatorio ad nouissi-
mum quadrantem exigit.